
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
OGGETTO: 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
2023/2025.           
 

 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di dicembre alle ore 21:00 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, la seduta si è svolta in 
modalità di videoconferenza secondo le disposizioni ai sensi dell’art.75 (semplificazioni in 
materia di organi collegiali) del DL 17/03/2000 N.18 nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIUBERTONI MIRIAM - Sindaco  Sì 

2. GIANOLI SILVANA - Assessore  Sì 

3. NARATONE STEFANO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza (in videoconferenza) il Segretario Comunale Signor D.ssa Mollia  
Antonella il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIUBERTONI MIRIAM assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


                                                LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).  
F.to: Dott. Alessandro Faggian 
 
 
Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  
il responsabile, * per quanto concerne la regolarità tecnica (art, 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000).  
F.to: Dott. Alessandro Faggian  
 
 
Premesso che: 
- con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
- il D.L. n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 
- l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 
- l’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui 
all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 
 
Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti 
predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
Considerato che gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, in specie per i Comuni inferiori ai 2.000 abitanti, per cui appaiono non obbligatori 
alcuni adempimenti propedeutici; 
 
Dato atto che, alla data del 31.12.2021 la popolazione del Comune di Campertogno risulta essere pari a 221 
e che, pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 
 
Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articoli 151 comma 1 e 170 comma 1 del 
TUEL, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale la proposta di Documento 
Unico di Programmazione (DUP); 
 
Richiamato l'articolo 107, comma 6 del D.L. n. 18/2020 il quale stabilisce che il termine del 30 settembre 
deve intendersi che la Giunta comunica al Consiglio Comunale l’avvenuta approvazione del DUP che verrà 
aggiornato successivamente in sede di deposito dello schema di bilancio di previsione, il cui termine di 
approvazione è attualmente previsto al 31.12.2022; 
 
Dato atto: 
- che il Cndcec ha precisato che il parere definitivo dei revisori potrà esprimersi solo nel caso in cui l’ente 
entro fine anno approvi anche il bilancio e che il DUP sia coerente con le sue previsioni, ovvero se l’ente con 
la nota di aggiornamento adegui lo stesso DUP alle previsioni del bilancio da approvarsi entro i termini di 
legge; 



- che il Cndcec ha precisato che qualora l’ente deliberi il DUP entro il 31 dicembre, ma rinvii l’approvazione 
del bilancio al 31 marzo l’organo di revisione esprimerà il proprio parere rinviando il giudizio di coerenza e 
attendibilità contabile alla nota di aggiornamento; 
 
Inoltre, 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D-Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 16 del 30.04.2016; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Documento Unico di 
Programmazione, nella versione semplificata, per gli anni 2023-2025, allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale; 
 

3. di trasmettere la presente deliberazione all'organo di revisione economico-finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 

4. di presentare al Consiglio comunale alla prima data utile il predetto documento secondo le 
modalità e per gli effetti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 

5. di disporre che il DUP 2023-2025 venga pubblicato sul sito internet del Comune – Amministrazione 
trasparente – sezione bilanci. 
 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

GIUBERTONI MIRIAM 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa Mollia  Antonella 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 28/12/2022 al 12/01/2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 28/12/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 D.ssa Mollia  Antonella 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-dic-2022 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

D.ssa Mollia  Antonella 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


